In dorso: Serenissimo ac Potentissimo Principi ac Domino, Domino Jacobo magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi, fidei verae defensori, Domino meo clementissimo.

Alia manu: April 1615 from P. Radzivill to his Ma-ty. 24 Apprill 1616

N. 124

Gedani, 29 Maii 1615

*Proconsules Gedanenses
Iacobo I regi Angliae
de mercatoribus Anglis attrahendis*

F. 107 r Serenissime et Potentissime Rex, Domine Domine Clementissime.

Etsi pro fama clarissimarum virtutum, qua Ser-ma Regia V-ra M-tas orbi terrarum innotuit, de voluntate Ejusdem Regiae V-rae M-tis erga nos, praeclara omnia expectavimus, persuasi in tam alto et illustri potentiae ac sapientiae gradu, benignitatis splendorem desiderari non posse; vicit tamen clementia Ser-mae R-ae V-rae M-tis expectationem nostram, iis literis, quibus superioribus mensibus causam Thomae

Knaggen, contra debitorem ejus, eundemque civem nostrum, commendare nobis dignata est, tanta cum testificatione propensa in nos voluntatis, ut ad summam gratiam nihil addi potuisse videatur. Ut enim taceamus quod Ser-ma Reg. V-ra M-tas, cum honore nostro commemorat, quibus adducta causis pro subditis suis lubentius apud nos intercedat, adeoque laudem optimo cuique Magistratui summopere expetendam nobis tribuit: Quam sane vocem omnium hujus aevi Principum laudatissimi, velut testem innocentiae nostrae, ut omnium bonorum exemplo maximi facimus, ita splendidissimis triumphis merito anteponimus; Quanti illud nos aestimare par est, quod Ser-ma Regia V-ra M-tas non tantum gratiam suam Regiam et nobis saepius deferre cupit, et civibus nostris, auxilium M-tis V-rae imploraturis, benigne pollicetur; sed etiam de reductione Anglicanorum commerciorum in hanc urbem, promptam suam voluntatem et curam clementissime testatur. Quae nos ut rara liberalissimae ac plane Regiae affectionis erga nos argumenta, merito suspicimus, ita Ser-mae Regiae V-rae M-ti summas hoc nomine gratias a nobis deberi agnoscimus, et nunc quas possumus, habemus et agimus maximas:

F. 107 v daturi sedulo operam, ut huius insignis et Regalis gratiae nunquam apud nos oblitteretur memoria, in subditis vero Ser-mae Reg-ae V-rae M-tis omni vicissim benevolentia complectendis atque iuvandis nullum genus officii aut studii a nobis praetermittatur. Quod ipsum et in administrando jure, memorato Thomae Knaggen, requisiti promptissime ostendemus, quanquam ipse vereri quodammodo videtur, ne propter inopiam debitoris sui, inanem hoc tempore habiturus sit actionem. Ad negotium Societatis Elbingensis quod attinet, de quo mandata Ser-mae R-ae V-rae M-tis nobiscum egit Generosus Patricius Gordonius; miramur quaenam sint causae tam graves, cur quidam Ser-mae R-ae V-rae M-tis subiditi (de omnibus enim dici non potest) adeo hanc urbem aversantur, ut etiam cum ingenti suo incommodo ac detimento, Elbingam malint merces suas quam hoc convehere: cum tamen urbs nostra, per Dei gratiam, et loci opportunitate et commoditate portus, mercium denique abundantia, frequentiaque mercatorum, Elbingam, adeoque reliquas Prussiae civitates omnes longo intervallo superet. Unde non modo naves breviorem ac faciliorem appulsum, receptum, et stationem tutiorem habent, sed etiam commodius, ac breviori tempore et sumptu, ac simul totae onerantur et exonerantur, merces omnium generum citius, ac minori cum impendio, molestia et periculo distrahuntur, et coemuntur, mala nomina facilius evitantur aut emendantur, postremo navigatio pluries annuatim repeti potest: cum Elbingae haec omnia sint contraria. Audimus quosdam de nobis queri, quasi in aula S-ae R-ae M-tis Poloniae et Sueciae etc Dni nostri cleme-mi omnia in Anglorum incommodum hactenus moliti, etiamnum hoc unice struamus, ut violenter ab urbe Elbingensi arceantur, coganturque inviti solum hunc nostrum subire ac frequentare portum. Sed probari potest, nunquam hoc propositi nostri fuisse, quinimo ab asperioribus ac violentis modis, ad omnem lenitatem ac moderationem consilia pro viribus traducere ac flectere nos studuisse, postremo hoc

F. 108 r tantum respexisse, ne in praejudicium communium Prussiae libertatum, commercia peregrinorum intra muros unius Civitatis Elbingensis concluderentur; et ita, quam ipsi legem sibi ferri Gedani

nollent, eam nobis et aliis Elbingae imponerent. Leviusculum est quod praeterea inaudimus a quibusdam iactari, quasi non satis digne hic habeantur. In quo ut factum uniuscuiusque hominis praestari aut promitti nequit, ita operam nos daturos pollicemur, ne quid hujus etiam generis, quod ad hospitalitatis officia spectet, iure desiderari possit. Quae si experiri ipsis libeat, imprimis autem si Ser-mae R-ae V-rae M-ti non displiceat, certos homines cum plena facultate nobiscum hac de re tractandi, ad nos mitti, ita nos in parandis Anglicae genti commoditatibus, erga eos declarabimus, ut Ser-ma Regia V-ra M-tas clementissime intelligat, et ipsi subditi M-tis V-rae sentiant, nos ulla in re partibus nostris neutiquam defuisse; de quo Ser-ma Regia V-ra M-tas uberius ex ipso Gordonio cognoscet.

Quod reliquum est, Ser-mae R-ae V-rae M-ti una cum tota Regia domo diuturnam ^{a)} incolumitatem, cum felicissimo Regnorum suorum regimine, et immortali nominis sui gloria coniunctam, ex intimis animis precamur, nostraque promptissima obsequia reverenter et demisse commendamus.

Datae Gedani 29 Maii Anno MDC^oxv^o

Ser-mae Regiae V-rae M-ti

Addictissimi

Praeconsules et Consules Reipublicae Gedanensis

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi ac Domino, Domino Jacobo Dei gratia Britanniarum, Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori etc D-no nostro Clementissimo.

a) diuturnam: *sup. lin.*

N. 125

Alba Aula, 18 Julii 1615

*Iacobus I rex Angliae
ad Sigismundum III regem Poloniae
Ioannem Dickenson, legatum suum, commendat.
(exemplar)*

F. 109 r Jacobus Dei gratia magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Rex, fidei defensor, etc Serenissimo Principi, Domino Sigismundo tertio, eadem gratia Regi Poloniae etc, magno Duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae Livoniaeque, consanguineo et fratri nostro charissimo, salutem et foelicem rerum successum.

Serenissime Princeps, Consanguinee et frater charissime. Harum latorem fidelem et dilectum ministrum nostrum Joannem Dickensonum ad serenitatem vestram mandatis nostris instructum mittimus, ut vobiscum de quodam negotio agat, quod cuiusmodi sit, quantumque intersit, cum dignitatis nostrarae, tum etiam amicitiae, quae nobis cum serenitate vestra intercedit, ut debita eius ratio habeatur (quod et futurum speramus) ex eiusdem latoris et delegati nostri sermone intel-

ligetis. Quapropter serenitatem vestram rogatam volumus, ut iis, quae nostro nomine expositurus sit, plenam fidem habere velit. Datae

Ser. V. bonus frater,

Jacobus Rex.

In dorso: Whytehall 18 July 1615. To the K. of Poland. a letter of credence for Mr. Dickenson.

N. 126

Gedani, 28 Augusti 1615

Cives Gedanenses

ad universos

Ioannem Joost commendant.

F. 111 r Universis et Singulis harum noticiam habituris, praemissa salute et officiorum nostrorum commendatione, notum testatumque facimus, Nos Proconsules et Consules Regiae Civitatis Gedanensis, quod cum praesentium exhibitor elegantis ingenii Juvenis Johannes Joost singulari quodam literarum studio continuandi et peregrinas Regiones perlustrandi, in primis vero ea quae ad Architecturae cognitionem uberiorem facere possit, addiscendi amore ductus, iter ad gentes exteriores suscipere constituisset, nosque maiorem in modum rogasset, ut eius sui instituti, ad vitandam omnem sinistram suspicionem et alias difficultates, quae peregrinantibus terra marique vel bellorum iniuria vel fortunae indignitate ut plurimum evenire solent, publicum sibi testimonium impertiremus, simulque communicatis litteris liberi passus, eum omnibus magistratibus, et qui in officio sunt, de meliori nota commendaremus: Nos attendentes Reipublicae plurimum interesse, in officiis publicis habere et variarum regionum et multarum rerum cognitione peritos, facere non potuimus, quin approbato honestissimo illius proposito hasce literas nostras ei communicaremus, eumque omnibus statibus tanto commendatiorem redderemus, quanto magis eum omnium hominum gratia et benevolentia dignum esse iudicavimus. Proinde universos et singulos ad quos idem Johannes Joost pervenerit, praesentibusque litteris requisiverit, reverenter ac diligenter rogamus, velint eundem Ioannem Joost cum propter expectationem ipsius singularem, tum vero ob nostram hanc diligentissimam commendationem, benignissime ac ea qua pars est humanitate et benevolentia complecti, profectionem eius terra marive institutam non impedire transitumque liberum et securum ut eo tutius vel commodius ultra citroque commeare commorarique possit, praestare ac concedere, sed etiam ad comparandam rerum ad Architecturam pertinentium cognitionem, clementiam, gratiam, favorem, benevolentiam, studium, operam et auxilium suum accommodare sibique eundem omnibus modis commendatissimum habere. Quod nos vicissim erga universos et singulos omnibus quibus possumus officiorum generibus semper promererri conabimur. In cuius rei fidem et evidentius testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum.

Datum Gedani vigesima octava die Mensis Augusti Anno D-ni Millesimo sexcentesimo decimo quinto.

In dorso: illegibilis. Sigillum arreptum.

Goldingae, 7 Septembris 1615

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
de Magno et Gothardo Nolde sibi rebellantibus, a quibusdam nobilibus
occisis*

F. 112 r Serenissime et Potentissime Rex, D-ne D-ne Clementissime.

Etsi non dubito, quin Ser-ma Reg. M-tas ex nonnullis superioribus litteris meis aliquatenus cognoverit, qui hactenus a refractario quodam subdito meo, Magno Noldio calumniatus, apud S.R.M-tem Regem Poloniae inique traductus, et tandem cum homine illo, qui contra conscientiam suam et officium boni et fidelis subditi omnes fere subditos meos Nobiles a debita obedientia malitiose seduxit, in litem in aula regia descendere coactus fuerim. In qua perfidia, non solum praefracte perstitit, verum nuperime a me et fratre meo dilectissimo Friderico Principe Mitobiae a) universae nobilitati nostrae publico conventu indicto, et ipse Noldius cum fratre suo Gothardo eundem accedens, venenata consilia nobilitati suggestis, et eo demum vesaniae processit, ut non sit veritus publice adhortari subditos, ne sese suis Principibus submitterent, tandem impia et iniusta postulata conscripsit, et nomine universae nobilitatis per nonnullos suorum asseclarum publice obtulit. Et quamvis maior et primaria pars Nobilitatis contra talia petita, utpote iniuriosa et iniquissima in scriptis protestabatur, nihilominus Noldy posthabitatis honestis et salutaribus admonitionibus omnia susque deque ferre conati sunt. Rebus sicce stantibus motus in civitate nostra Mitoviensi per nostros milites noctu excitati fuerunt, in quibus Magnus Gothardus Nolly fratres occubuerunt. Cuius causam mihi mei mane retulerunt, quod nimirum frater Gothardus dum Capitaneum in Moscovia egisset, suo subcapitaneo nobili Gallo, qui aequa mihi erat a servitiis dolose interceperat stipendium, quod per talem sanguineam condictionem Gallo suisque commilitonibus oblata occasione repetere, sesque pedibus committere placuit. Quod factum ne quid sinistre S.R. M-ti huius nomine narretur postmodum S. V-rae M-ti summis significandum duxi, humillime petens ut S.R.M-tas sibi meam personam velit habere commendatissimam, semperque prouti antea sua clementia et regio favore me prosequi dignetur, unice precor. Quam cum tota domo Regia divinae protectioni animitus commendo. Datae Goldingae die 7 Septembris Anno 1615.

Sacrae Regiae Maiestatis V-rae

Addictissimus et observantissimus Affinis et servitor